posteriores. 

Art. 3° - Os conjuntos edilícios horizontais e verticais 
multifamiliares e de comércio e serviços sob a forma de condomínios poderão ser 
instalados em lotes ou quadras que possuam área mínima de 1000m2  (mil metros 
quadrados) e máxima de 12.000m2  (doze mil metros quadrados), sendo obrigatória e 
de responsabilidade exclusiva do empreendedor a execução da infraestrutura básica no 
interior do empreendimento, que consiste nas seguintes obras e serviços: 

I - Abertura de vias de circulação interna de pessoas e veículos